

Technische vragen D66 Albrandswaard

Onderwerp: verordening Jeugdhulp 2026

Datum van indiening: maandag 13 april 2026

Behandeling: Beraad & Advies 1 juni 2026

Onze fractie heeft de volgende vragen:

1. Hoe vaak is het college in de afgelopen 4 jaar afgeweken van het advies vanuit het wijkteam voor de in te zetten ondersteuning?
Het college heeft het mandaat voor het afgeven van jeugdhulp belegd bij de wijkteammedewerkers. In de afgelopen vier jaar is het college niet afgeweken van de door het wijkteam uitgebrachte adviezen met betrekking tot de in te zetten ondersteuning.
2. Hoe vaak heeft het college in de vier jaar gebruik gemaakt van de hardheidsclausule?
In de afgelopen vier jaar heeft het college éénmaal gebruikgemaakt van de hardheidsclausule in het kader van de Jeugdwet.
3. Hoe vaak is de laatste vier jaar bij onderzoek een cliënt met PGB beoordeeld op onjuist dan wel frauduleus handelen. Is daar een overzicht van?
In de afgelopen vier jaar is geen proactief onderzoek uitgevoerd naar onjuist dan wel frauduleus handelen bij cliënten met een persoonsgebonden budget (PGB). Er is derhalve geen overzicht beschikbaar van dergelijke beoordelingen.
4. Waarom worden eerste- en tweedelijns familieleden uitgesloten van professionele dienstverlening voor de PGB?
Voor een aantal vormen van ondersteuning die via een persoonsgebonden budget (PGB) worden ingezet, gelden specifieke kwaliteitseisen voor de hulpverlener. In de praktijk voldoen eerste- en tweedelijns familieleden hier doorgaans niet aan. Daarnaast brengt de vaak complexe problematiek met zich mee dat het in beginsel onwenselijk is dat een familierelatie wordt gecombineerd met een behandelrelatie met de jeugdige. In uitzonderlijke situaties kan het college gemotiveerd afwijken van deze uitgangspunten door toepassing van de hardheidsclausule.
5. Bij multi-problematiek: wie houdt het overzicht, wie heeft de regie? Wij missen deze taak onder art 2.2 van het wijkteam.
Het wijkteam vervult hierin de regierol. Dit is vastgelegd in artikel 2.2, lid 2.6 van de verordening, waarin is opgenomen dat het wijkteam verantwoordelijk is voor de coördinatie van zorg wanneer er hulpverlening wordt ingezet voor de jeugdige en/of diens ouder(s) en zij aangeven dit niet zelf te kunnen organiseren. In het kader van het wetsvoorstel *Reikwijdte Jeugdhulp*, dat momenteel ter internetconsultatie voorligt, wordt gezien of de taken van het wijkteam in de verordening in de toekomst nader aangescherpt dienen te worden.

6. Is er goede gegevensuitwisseling tussen de verschillende domeinen bij meervoudige problematiek, zodat inwoners niet verschillende keren hun verhaal hoeven doen en op meerdere momenten onderzoek krijgen en beschikkingen? Is elk domein (jeugd, WMO en sociale zaken) op zijn eigen manier bezig met een gezin, of is er iemand die de hele berg overziet?

Het wijkteam werkt integraal en heeft bij meervoudige problematiek een domein overstijgende werkwijze. Afstemming tussen de verschillende domeinen is hierbij essentieel, zodat ondersteuning zoveel mogelijk op elkaar aansluit en onnodige herhaling voor inwoners wordt voorkomen. Voor een goede samenwerking en gegevensuitwisseling vraagt het wijkteam altijd expliciet toestemming van de cliënt, conform de geldende privacywetgeving. Hiermee wordt geborgd dat informatie gedeeld kan worden om de ondersteuning zorgvuldig en samenhangend vorm te geven.

7. We missen het aanmeldproces en de triage. Bij wie komt de eerste vertrouwelijke informatie vanuit bijvoorbeeld het digitale aanmeldformulier (AVG)? Is het mogelijk dat gevoelige persoonlijke informatie via het digitale aanmeldformulier, gezien wordt door ambtenaren die geen geheimhouding hiervoor hebben? Weten hulpvragers wie hun gegevens inzien?

In de privacyverklaring bij het digitale aanmeldformulier op de gemeentelijke website wordt toegelicht op welke wijze met cliëntgegevens wordt omgegaan. De via het formulier verstrekte (vertrouwelijke) informatie komt binnen bij het secretariaat van het wijkteam. Alle ambtenaren zijn gebonden aan de ambtseed en hebben een integriteitsverklaring afgelegd, waarin zij zich committeren aan zorgvuldig en vertrouwelijk handelen. Hiermee is geborgd dat persoonsgegevens op een integere en passende wijze worden behandeld.

8. Hoe kun je als gemeente het beste steun geven aan het netwerk om een zorgvrager heen, zodat zij het langer volhouden en de gemeente minder snel zwaardere hulp in moet schakelen?

Bij iedere aanvraag voor jeugdhulp wordt zorgvuldig onderzoek gedaan, waarbij expliciet aandacht is voor de rol en draagkracht van het netwerk rondom de zorgvrager. De wijze waarop dit netwerk het beste ondersteund kan worden, verschilt per situatie en is afhankelijk van de specifieke omstandigheden en behoeften van de cliënt en diens omgeving. Om die reden wordt per cliënt maatwerk geleverd en wordt in samenspraak met betrokkenen bekeken welke ondersteuning het netwerk nodig heeft om de zorg zo lang mogelijk vol te kunnen houden en zwaardere vormen van hulp te voorkomen.

9. Welke plek heeft het netwerk in de verordening? Kan het standaard houden van een netwerkgesprek opgenomen worden in de verordening?

In de verordening zijn de door de Centrale Raad van Beroep geformuleerde stappen voor zorgvuldig onderzoek opgenomen. Onderdeel hiervan is het onderzoeken van het eigen netwerk en het probleemoplossend vermogen van de cliënt en diens omgeving. Een netwerkgesprek kan hierbij als instrument worden ingezet, indien dit passend wordt geacht binnen het onderzoek.

10. Wat kunnen we in de verordening opnemen om ervoor te zorgen dat het netwerk altijd gezien wordt en aanspraak kan maken op de nodige ondersteuning?

Het antwoord op vraag 9 is hier eveneens van toepassing. De verordening borgt reeds dat bij het onderzoek expliciet aandacht wordt besteed aan het netwerk en het probleemoplossend vermogen van de cliënt en diens omgeving. Dit biedt voldoende ruimte om, waar nodig, het netwerk te betrekken en passende ondersteuning te

organiseren.

11. Eenouder gezinnen zijn meer kwetsbaar, zeker wanneer zij ook nog eens een klein netwerk hebben om op terug te vallen. Op welke wijze laat de verordening zien hier extra oog voor te hebben? Of is hier geen maatwerk mogelijk?

Bij iedere aanvraag voor jeugdhulp wordt zorgvuldig onderzoek uitgevoerd, waarbij onder meer wordt gekeken naar het eigen netwerk en het probleemoplossend vermogen van het gezin, zoals ook benoemd in het antwoord op vraag 9. Dit onderzoek biedt ruimte om kwetsbaarheden, zoals die bij eenoudergezinnen met een beperkt netwerk, expliciet in beeld te brengen. De verordening is ingericht op het leveren van maatwerk. Wanneer uit het onderzoek blijkt dat sprake is van verhoogde kwetsbaarheid, wordt op basis daarvan bepaald welke ondersteuning noodzakelijk is om het gezin duurzaam te ondersteunen. De professionals van het wijkteam beschikken over de benodigde expertise om dergelijke situaties te signaleren en hier passend op te handelen.